prioris generis præbent hi tres Articuli: *De primæva
imagine divina; De profundissima naturæ humanae per-
lapsum orta corruptione; De Christo Mediatore & Salvato-
re generis humani.* Plures nominare non vacat. Quum
enim Moses divino instructus mandato religionem in-
stituerit, cuius nucleus erat *CHRISTUS*, & ut usui hu-
jus inserviret religionis, quidquid in antiquitatibus
generis humani deprehenderat ad prime cognitu neces-
sarium, memoriae posteritatis mandaverit, verisimili-
mum est, ab ipso omissum non esse responsum ad que-
stionem, cuius solutionem non omnes tantum lectors ab
eo expectant, ut nuper monuimus, sed ipse omnino neces-
se habebat in primis Fidei Articulis ponere. Nam cum
peccator & Salvator se mutuo respiciant, ut relata, &
eo pretiosius inveniatur sacrificium Christi expiatorium,
quo atrocius sit peccatum eo expiandum, nullo pacto a
nobis impetrare possumus, ut eredamus, eum hoc lo-
co *Mythologice*, quam *Historice* intelligi maluisse.
Quid? quod multitudo conjectariorum, quæ ex sœpi-
us laudata *Historia pericopa* deduci possunt, vix
permittat, ut pro ficta fabula habeatur.

§. IV

Si unus hic locus Historiæ Mosaicae sumi pos-
set aliter, ac littera scripta docet, nihil obstare ma-
gnopere videtur, quominus idem valeat de ceteris,
qui tribus primis capitibus continentur, adeo ut peri-

culum sit, ne omnis *Historia creationis* venditari aliquid possit pro *scripto Mythologico*. Nec hic valde vanus esset metus. Primum enim ignotum non est, quam ad *temeritatem propensum sit ingenium mortalium*. Deinde ubi semel modestiae & prudentiae nuncium miserunt haud facile est dictu quo usque audacie & *lasciviae progreedi* possint antequam in gyrum rationis se cogi patientur. Tandem vero nec reticendum, idoneam nobis caussam esse, cur *omnia reliqua prius Mythologice intelligi* posse concedamus, quam hoc unum, de quo nunc quærimus. Si hoc tibi absurdum videatur, statim alium accipies sensum, simulac didiceris, quo nixi fundamento hoc *paradoxum* enunciaverimus. Tanto, scilicet, unumquemque horum capitum locum esse putamus graviorem, quanto gravior sit quæstio ad quam in unoquoque eorum respondeatur. Operæ igitur pretium fecerimus, si Lectoribus seorsim expendenda proposuerimus *pondera quæstionum*, quas MOSES in duobus superioribus & quas in uno hoc tertio Libri primi capite sibi solvendas sumserit. In hoc scilicet ad sequentes respondet quæstiones, quas sibi in primis a *Theologo* proponi posse intellexit: 1:o *Utrum semper tales fuerunt homines, quales hodie inveniuntur, an vero citius aut serius notabilem quandam mutationem subierunt?* 2:o *Utrum in pejus, an vero in melius mutati sunt?* 3:o *Utrum leviter, an vero graviter corrupti sunt?* 4:o *Utrum unus, an vero plures?* 5:o *Utrum pauci, an vero cuncti initio corruptionem admulcerunt?*

serunt? 6:o Utrum suo ipsorum motu, an vero impulsu
 alieno lapsi sunt? 7:o Utrum horum alterutrum, an vero
 utrumque simul admittendum est? 8:o Posita causa aliena,
 utrum ea in ipso DEo, an vero in certa quadam
 creatura queri debet? 9:o Si hoc, utrum haec data ope-
 ra, an vero sola imprudentia mali causa existit? 10:o
 Si dolo malo tribuenda est depravatio, utrum is teclius,
 an vero apertius est adhibitus? 11:o Utrum major, an
 minor astutiae gradus in creatura seductrice adparet? 12:o
 Utrum illa ipsa, quae adparebat, creatura presumi po-
 test suo ipsis instinctu egisse, an vero idonea adest ratio
 suspicandi, aliam homine præstantiorem sub forma creatu-
 ræ homini inferioris latuisse, ut eo certior esset eventus,
 quo teclius vera fraudis causa lateret? 13:o Utrum alterum
 hominis partem, an vero utramque adfecit ma-
 tum? 14:o Utrum omnes, an vero certam aliquam, vel
 certas alias hominis facultates pervertit? 15:o Utrum
 haec pervercio neque latius patuit, neque altius penetravit,
 quam ut sanis monitis & bonis exemplis perfecta parari
 posset sanatio, an vero tam profundum ac desperatum fuit
 vulnus, quod omnes Hominis partes, vires, facultates de-
 pravavit & deturpavit, ut nullo alio remedio sanari pos-
 set, quam quec pretiosissimo ex sanguine Filii DEi uni-
 geniti parata est? Quum vero MOSES facile potuerit
 præsumere, magnopere Theologi interesse, ut tanti
 momenti dubia rite solverentur, eo minus negari de-
 ber, quominus hanc Historiam hoc consilio adoruaverit,
 quo certius constat, nihil in tota Theologia neque re-

34

ctius quæri, neque utilius inveniri posse, quam quod
in his ejus responsionibus continetur. *Nihil igitur*
instituto Mosis magis cogitari potest CONTRARI-
UM, quam hanc Historiaꝝ particulam, que omnium &
ponderosissima & momentosissima merito haberi debet, in
insulam convertere Mythologiam, cuius explicatio & ad-
plicatio nihil certi habet & quod habere videtur id eo va-
leat, ut in cassum cadat religio, quam divinis Auspi-
cis instauraverat, & cuius partim illustrationi,
partim confirmationi consulturus hunc ipsum memo-
riarum librum & data opera consignavit & ceteris
libris, qui institutionem religionis proprius adtingunt, sa-
pientissimo consilio præmisit. Eo certe animo hunc
sibi laborem non sumsit hic Deus Historicorum, ut
otiosis quæstionibus & cerebrosis disputationibus æter-
nam præberet materiam, sed ut veritati atque virtuti
tum firmamenta, tum incrementa non minus sa-
pienter quam diligenter procuraret. Quod ad illud
attinet momentum, quod hic numero decimo posui-
mus, non dubitamus fore, qui se hoc loco tale quid
non exspectasse fateantur. Sed hi erunt fere, qui,
nescio quam ob cauſam, non attenderint ad scopum
Mosis, quem modo innuebamus. Hunc si investiga-
re velint, aliter sensuros, non tam speramus, quam
confidimus. Nostro enim judicio ad hanc tandem quæ-
ſtionem redeunt omnes præcedentes, quippe quæ in
hac tanquam in centro quiescunt. *Doctrina enim de*
Christo Mediatore & Sospitatore est, ut §. III. verbo
obser-

obſervavimus, anima & medulla, ſpiritus & nucleus, ac
 quinta quaſi eſſentia totius cultus Leuitici, qui Oeconomia
 Moaica nititur. Hujuſ nervus in ſacrificiis conſtitit.
 In primis vero hic in cenuſum veniunt ſacrificia ſic dicta
 cruenta. Haec inde ab exitu Iſraēlitarum ex Aegypto
 uſque ad exitum JEſu ad Golgatha quotidie & mane
 & vespere maſtabantur. Ubi vero certa celebraabantur
 feſta, toto die ſacrificiorum ſanguine fumabant altaria.
 Uno illo die, quo Salomo templum Domini inaugu-
 rabat, maſtata cognovimus XXII milia taurorum
 & CXX milia ovium. Quot vero millia doliorum
 ſanguinis toto tempore veteris foederis effusi numerari
 censes? Jam vero cum haec tanta ſanguinis ab-
 undantia non niſi mera eſſet umbra Sanguinis Christi,
 ut diſerte docet Paulus Ebr. X. facile intelligere da-
 tur, quam opportunam Moſes hoc loco habuerit oc-
 caſionem praeſcripſi lectoribus, ut alta mente reponerent
 omni gravitate graviorem & omni atrocitate
 atrociorē effectum lapsus, qui ex tenore religionis,
 eius ipſe iuſtificationem ex mandato Numinis proce-
 raverat, alio ſmegmate elui non posset quam ſanguine
 FILII DEI unigeniti.

Quod ſi jam comparationem instituere velim uis inter
 duo genera quaſtionum, quas §. §. III. & IV. enu-
 meravimus, altenum ad quod ex I. & II. & alterum
 ad quod ex III. Capite reſpoſiones peti poſſunt, haud
 diſſiculter inveniemus, magis cognitione neceſſaria eſſe mo-
 menta hujuſ, quam illius generis quaſtionum & reſpon-
 fio

sionum. Nonne igitur inde magna sit significatio, Mo^{is}
omnino propositum fuisse ad utrumque genus quæstio-
num respondere, & quidem potius ad *hoc*, quam ad
illud. Si æqualia posueris momenta quæstionum, æ-
qualis certe utilitatis erunt reponiones. Hac etiam
hypothesi contenti esse possumus. Quæ igitur nos
cogit necessitas, ut statuamus, priora duo capita *Hi-
storice*, unum vero tertium *Mythologice* intelligendum
esse? Nonne æqualium æqualis esse debet ratio. Aut
igitur non potuit MOSES, aut non voluit ad utrumque
genus adornare idoneas responiones? Neutrū in tan-
tum Historicum convenit. Non hoc, quia velle debe-
bat, quod tam vehementer pertinebat ad *usum religi-
onis*, quam DEUS O. M. ejus ministerio instituen-
dam curaverat, ut nisi admitteretur sarta tecta ma-
nere non posset, sed, uti super observatum est, ne-
cessē haberet omnem revelationis laudem amittere
& in merum degenerare naturalismum. Poteſt hoc
de Mose vel mente concipi? Sed forte, inquies, non
potuit. Quis tum posset? Qui tam intimo Numinis con-
fortio utebatur, ut hoc passu omnes Prophetas longo post
se intervallo relinqueret, num illi hoc mysterium pror-
fus incognitum statuere licet? liceret si DEUS ei inspi-
rare noluisset; sed unde, DEUM hoc noluisse, demonstra-
bis? Si bene cupivisset *Religioni*, utique debuisset reve-
lare. At huic non potuit non optime velle. Non igi-
tur dubium, quin voluerit, & quidem
quam maxime serio.